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Abstract

This thesis approaches the problem of the cancelled projects receiving EU

funding as another reference variable through which the absorption capacity of the

Czech Republic may be measured. The determinants influencing the probability of

projects cancellation have so far been only modestly described. Therefore, an attempt to

examine some determinants influencing the probability of cancellation for projects

receiving EU funding is made, first, by summarizing and describing trends of cancelled

projects in the programming period 2007 – 2013 and, second, by econometric inference

trying to find the possible determinants. The data shows the ever increasing trend of

cancelled projects and large share of the Operational Program Enterprise and

Innovations on all cancelled projects. It was found that it is the size of the paid amount

for projects that determines negatively the probability of projects cancellation most

significantly. Apart from that, the age of a firm and number of employees also play a

significant positive role. The year 2008 when crisis broke out, is also a determining

factor.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá problémem zrušených projektů na čerpání podpory z fondů

EU, které jsou brány jako další referenční veličina pro měření absorpční kapacity České

republiky. Faktory ovlivňující pravděpodobnost zrušení projektů byly dosud jen

povrchně popsány. Z tohoto důvodu je cílem práce pokusit se prozkoumat některé

faktory ovlivňující pravděpodobnost zrušení projektů na čerpání podpory z fondů EU;

nejprve shrnutím a popsáním trendů zrušených projektů, poté ekonometrickou analýzou

zkoumající možné faktory. Data ukazují na rostoucí trend zrušených projektů a velký

podíl projektů programu Podnikání a inovace na zrušených projektech. Bylo zjištěno, že

nejvýznamněji ovlivňuje pravděpodobnost zrušení projektu velikost proplacené částky

(negativně). Významný kladný vliv na pravděpodobnost zrušení má také stáří firmy a

počet jejích zaměstnanců. Určitou roli hrál i rok 2008, kdy vypukla krize.
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1. Introduction

The effects of the regional policy of the European Union have so far been

subject to many research studies. They have been explored and described by many

authors (e.g. Marzinotto, 2011; Boldrin and Canova, 2001; Checherita et al., 2009;

Ederveen, 2006), bringing forth mostly positive results. The absorption capacity of the

Czech Republic has also been examined in depth (Macháčková, 2010; Monthly

Monitoring Reports of the Ministry of Regional Development (MRD), various ad hoc

evaluations of MRD). However, the phenomenon of the once approved projects that

ended up being cancelled has not yet been thoroughly described. Up to the middle of

2013, 3.21% of all projects were cancelled. More striking is the percentage of the

cancelled projects under the Operational Program Enterprise and Innovations (OPEI).

By the end of March 2013, 10% of the OPEI projects were cancelled. The determinants

influencing the probability of project cancellations will be analyzed using two different

models. A brief insight into the experience of the beneficiaries whose projects were

cancelled will also be attached.

This thesis is organized in six chapters. The second chapter summarizes the

historical development that stands behind the contemporary form of the regional policy,

describes the guiding principles and instruments, touches on the topic of budget and its

issues and establishes a theoretical framework of absorption capacity, to which an

analysis of the cancelled projects intends to contribute.

The third chapter aims to explain the framework of the regional policy of the

Czech Republic, not only for general knowledge, but also because of the close

connection to the terms that will be used.

The fourth and fifth chapters form the core of this work. The former one deals

with the Czech absorption capacity more in depth and with the overview of the

submitted applications. The latter one includes an econometric inference.

The sixth chapter deals briefly with a few responses from the unsuccessful

beneficiaries. This data does not produce sufficient evidence to prove this thesis, but it

does add an interesting piece of experience.

2. General background

This chapter aims to set a theoretical framework for the upcoming analysis. The

2

regional policy will be defined, its history, tools, principles and a description of a

current situation, followed by the theoretical underpinnings of the absorption capacity.

The main problems of absorption capacity in general will also be addressed.

2.1. What is a regional policy?

Wokoun (2003, p.14) defines the regional policy as a “conceptual and purposive

activity of a public authority aiming to eliminate the negative consequences of the

unbalanced territorial economic development.” Many theoretical studies and regional

case studies conclude that the free market exerts forces that lead to the dynamic, but

unbalanced regional development. These forces contribute to the creation of strong

industrial agglomerations that drive all the economy, but also create social and

economic disparities within the country. In such situations the regional policy should

serve as a compensation for these losses. Regional policy should also help mobilize the

external savings, i.e. economic profit resulting from the concentration of economic

activity - know-how and new technologies. The regional policy should mitigate the

negative consequences of a market imperfection. However, a decent degree of regional

differences is healthy (Wokoun, 2003, p.14-15).

Regional policy has been of vital importance in Europe because the large

territorial discrepancies of the European Union undermined social cohesion (Nijkap and

Abreru, 2006, p.8). Regional policy of the European Union is one of the most

significant activities of the European Union, having the second largest share on the EU

budget, right behind the Common Agricultural Policy (Marek & Kantor, 2009, p.17). As

the European Commission states, the Regional Policy is the expression of the EU's

solidarity with regions and countries lagging behind (European Commission, 2012).

Regional policy gained even greater importance after the two enlargements of the EU in

2004 and 2007 for several reasons. First, all acceding countries were below the EU GDP

average and had a few very poor regions. Many of these regions were peripheral and

their problems needed to be addressed in the long term. Economic disproportions

impact the total economic performance (output) significantly. Secondly, reducing these

disparities should enhance competitiveness and improve development (Marek & Kantor,

2009, p.17-18). For instance, firms placing their production units into such regions
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boost economic activity, this implies lower unemployment and consequently decreased

public expenditures.

Enhanced economic activity also creates markets for new products, technologies

and know-how (Kapošváryová and Kreuzbergová, 2000). Tools of regional policy help

cushion the effects of the integration process, e.g. the necessity of restructuring of

declining industries or Common Agricultural Policy (CAP). The convergence of single

countries is required for the adoption of monetary union. (Marek & Kantor, 2009, p.17-

18).

2.2. History of European Regional Policy.

The following section deals with the historical background of regional policy

more in depth, since it has had a significant impact on a current shape of the EU

regional policy. It is divided into five logical time periods from the very beginning up

until now – 2013.

History of the regional policy in the European territory can be traced back to the

Great Depression of the early 1930s. Two countries stood out during this history. After

the crisis was abated, Italy went on with the long-term regional policy, due to its

persisting problems in the region Mezzogiorno. In addition, the UK focused on industry

restructuring and support for the unemployed (Dlouhá, 2008, p.5).

2.2.1. Period of 1951 – 1973

From the very beginning the Member States recognized that disparities among

the regions were not desirable. In the preamble to the Treaty of Rome the need “to

consolidate the unity of their economies and to ensure the harmonious development by

diminishing the differences between regions, as well as the gaps confronting the less

favored regions“ is found. However, there was a predominant belief in free market

forces taking responsibility, therefore, the Common Regional Policy was not put into

practice then. Last but not least, we see that the discrepancies between the founding

members of the European Economic Community were of minor significance, with one

exception – Italian Mezzogiorno. In this period, the European Investment Bank was

established. Its role was to make loans and guarantees available for small and medium-

sized enterprises (SME) in regions lagging behind. On this basis, the European Social
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Fund and European Agricultural Guidance and Guarantee Fund were created

(Kapošváryová and Kreuzbergová, 2000). Regional policy was carried out in the form

of isolated projects (Potluka et al., 2003, p. 28). In 1968, the Directorate-General for

Regional Policy that was in charge of coordinating the regional policy was established

(Marek & Kantor, 2009, p.19)

2.2.2. Period of 1973 – 1987

Regional policy started to be a burning issue after the United Kingdom, Ireland

and Denmark joined the European Community (EC) in 1973. It was the UK that exerted

pressure on creating a common regional policy, because it was a country with large

regional disparities. Not only that, the UK was a net contributor to the Community

budget and wanted some compensation for the losses caused by the Common

Agricultural Policy (CAP).

After many negotiations, in March 1975, the European Regional Development

Fund (ERDF) was founded. This was a highly politicized matter and various Member

states had different approaches. While the UK, Ireland and Italy wanted the Fund to be

large, Germany and Belgium desired quite the opposite (Marek & Kantor, 2009, p.19).

In the first years the ERDF had only a moderate amount of finances at disposal and

reallocated them to states via fixed quotas. Money was assigned automatically, once the

Member State submitted regional projects to the Commission. The distribution of

finances themselves was up to each Member State. This Fund's share of the Community

budget was only 5%. Most of the money was spent on infrastructure (Pešta, 2004, p.10).

Another pressure on regional policy enhancement came after Greece's accession

in 1981 and Iberian enlargement in 1986. These countries were dependent on

agriculture and economically poorer, compared to the rest. By their accession the

number of regions having GDP below 50% of the average of the member countries

doubled. A heavier emphasis was put on regional policy thanks to the economic


[…]


yielded the decrease of only 0.636%, whereas Probit yields for the same change the

decrease by 10.4%. As it was suggested in the data description part, it is straightforward

that projects with large sums are of much bigger interest to potential beneficiaries,

therefore, the project managers may be more focused on the project finalization. Also

the people with higher personal qualities such as experience and education are about to

embark on large projects. The average paid sum is 5,922,322.5, the 63.5% of the paid

sums are over the one million border and 17% over 10 million border.

LPM and Probit also showed that age is significant with a negative sign. Here

the coefficients resemble the most. The additional year to age in the LPM decreases the

probability of project cancellation by 0.53% and in the Probit by 0.5%. This complies

with the suggestion that older firms are probably more considerate when starting a new

project.
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Avg_emp turned out to be significant with LPM and Probit, again. Their

coefficients’ signs in both models are positive, which means that firms with larger staff

are more prone to end up with cancelled projects. An additional employee increases the

response probability by 0.004% in the LPM, and by 0.02% in Probit.

y2008 proved to be significant at a 10% significance level in Probit and at 5%

significance level in the LPM. Projects approved in 2008 are 12.5% more likely to be

cancelled according to LPM and 4.7% more likely to be cancelled according to Probit.

Thus, we can say that the crisis impacted the probability of projects cancellation

significantly.

6. Summary of responses

In order to compare the preceding results with a qualitative analysis, I have also

tried to conduct a survey. Out of about 60 asked Central-Bohemian firms whose projects

were cancelled, only 9 (15%) responded to the question what the reasons were for

cancellation of their projects. To make some generalized conclusions upon their

statements is surely short-sighted, but it is interesting to highlight the main issues of

these firms to get a basic idea and look more into their problems.

The reasons can be sorted into several categories. Two respondents paid for the

total impossibility of a project change; one pointed to the change of the conditions

between the project and its realization, the other objected to the fact that things at IT

area are not rigid. This firm was unable to guarantee keeping the exact number of

servers in their server farm.

Two gave it up due to high financial demands and time-consuming

administration. One revised a business strategy and thus got under the required limit of

expenditure. One respondent used an opportunity that the crisis offered and bought

another building for a more favorable price. One was promised to get a loan from a

bank in order to pre-finance the project, however, the bank did not provide the loan at

the end, so the respondent failed to finance it all on his own. One paid a price for an

insufficient study of the conditions of the funding provision. The mistake remained

unnoticed by the officials in the project documentation and came to light when claiming

the payments, however. Finally, one was in the process of finalization of two successful

projects and lacked the capacity to finalize the third one.
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One respondent expressed the opinion that the concept of EU funding is only a

waste of money in a communist way, the other objected to the missing call focused on

renewal of machines in firms.

Based on these experiences it seems that there are two major reasons for project

cancellations: first, the length and complicated character of administration. Second, it is

the failure due to the change of conditions during a project implementation resulting in

an inability to finalize projects.

7. Conclusion

The EU Regional Policy is a popular theme, partly because it is a straightforward

consequence of European integration, with tangible results. The current shape of the

Regional Policy is a consequence of a long, semicentennial development described in

the first section.

The primary focus of this thesis was to evaluate the absorption capacity as a

whole and in terms of cancelled projects. The sample included data covering the

Central-Bohemian region, focusing on the Operational Program Enterprise and

Innovations.

Taking into account the ever increasing total number of submitted applications,

the current value of requested assistance being 173%, the constant approved to

submitted ratio and 54.2% of the paid assistance by the first quarter of 2013,

a substantial failure of the structural help distribution cannot be observed. The question

is what contribution have these finances made? Are they really having a multiplicative

effect? Are they spent reasonably and effectively? Are they really able to play a key role

in tackling the consequences of the current crisis?

These questions are beyond the scope of this thesis that dealt with the absorption

capacity of the CR as a whole, but primarily pointed out and subsequently analyzed the

phenomenon of cancelled projects The purpose of this study was to contribute to the

existing studies and reports on absorption capacity of the OPEI and as a whole.

An increasing trend of cancelled projects has been found, both at a national and

OPEI level. They share the same average quarter on quarter change of 12%, i.e. on

average, at the end each quarter, the number of cancelled projects increases by 12%,

compared to the previous one. Up to 4
th

July 2013, there was a total of 3.21% cancelled
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projects, of which 9.92% were under the OPEI. The proportion of these cancelled OPEI

projects is slowly increasing. These figures prove the amount of time and finances spent

on both the supply and demand sides are not negligible. The costs associated with both

the demand side (getting all the required information, finding the resources for co-

financing, filling out an application, submitting an application, and various degrees of

realization) and the supply side (the evaluation and the project selection) are

considerable.

The econometric analysis tried to find the possible determinants that influence

the probability of a project’s cancellation. Bearing in mind their limited explanatory

power and other unobserved determinants, it was found out that the amount of paid

allocation is of real significance. The higher the amount of paid allocation is, the lower

the probability of project cancellation. Other significant factors are the age of the firm

(resulting in the lower cancellation probability for older firms) and the average number

of employees (resulting in the lower cancellation probability for firms with larger staff),

which is a bit surprising. The Linear Probability Model also revealed significant results

(Probit on a 10% significance level) when the year 2008 was the year of allocation,

which may imply that the crisis had an impact on projects cancellation. The projects

approved in that year were 12.5% (or 4.5% by Probit) more likely to be cancelled. This

is an interesting result, but since it was given by the less favored model, it therefore

needs to be addressed carefully.

In light of these models the best odds for project finalization are for smaller (in

terms of employees) and older enterprises that applied for large sums of EU assistance.

For further research using a larger dataset and including more explanatory

variables is recommended. Quantifying the amount of administrational and time losses

on both supply and demand sides of absorption capacity could also be interesting.

Addressing the previously mentioned general problems with absorption capacity as well

as reducing the number of Operational Programs would surely contribute to combating

this problem. Some extra help to the beneficiaries applying for smaller amounts could

also make a difference.
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