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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Proposed bachelor thesis deals with a highly relevant issue of the EU funding, the absorption
capacity. Absorption capacity measured through cancelled projects is rather new form of the
measurement and therefore the value added of the thesis is twofold. First, it works with
unique dataset created by the author and second, it defines determinants of the project
cancellation in the Czech Republic.

The thesis is organized into 6 chapters. First one deals with the history of the EU regional
policy. Even though the political path to the current form of regional policy is necessary to
mention, author of the thesis devote it rather excessive space while omitting the information
about the vision of the EU regional policy in the future. Capturing the ongoing debate about
the future programming period 2014-2020 would allow for the comparison of the research
results of the thesis with the intentions in the field of regional policy. Nevertheless,
introduction into the absorption capacity as such is conducted very well with sufficient
information about the topic provided.

Further, chapter three deals with the Regional policy in the Czech Republic. This part should
have been rather named as the EU regional policy in the country, since national regional
policy may differ from the EU regional policy implemented in the country. In this part, the
overview of the EU regional policy in the Czech Republic is prepared very well, but in rather
extensive manner.

The empirical part begins with the chapter four. It aims to explain the relationship among the
EU funds effectiveness and absorption capacity. At the beginning of the chapter, author
claims that „the reason why the effects of the EU funds are rather ambiguous might also lie in
the low absorption capacity“. This statement is worth to follow and examine in depth and this
is done in the next sections.

Later in this part, the explanation about the sharp increase of the number of applications on
the p. 23 does not seem to be relevant. Even though, the contribution of the applicant is
required almost for each project, the sharp increase of the applications in the 1Q2011 should
not be caused by the economic revival but rather by the increased calls for applications by
EU funds authorities in the Czech Republic.

Description of the process of money allocation offered in part four represents a broad
analysis of submitted and approved projects in the Czech Republic. Further, analysis of
cancelled projects in the Czech Republic reveals that the amount allocated to the project
which ends up as cancelled is in average 2 per cent of all allocations. In this part author is
rather attentive to strong conclusions which highlights his awareness of the complexity of the
issue.

Data used in empirical analysis were retrieved from the Operational Program Enterprise and
Innovations and from the website about the EU funds in the Czech Republic. The database
of the two different sources was emerged by the author himself therefore the empirical
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analysis is based on the original dataset. For the data analysis advanced econometric
methods were used – Linear Probability Model and Probit model. Work with the data was
done in precise manner providing interesting conclusions where author defines determinants
of the project cancellation.

Besides the empirical part based on the dataset, author also conducted a survey among
beneficiaries who cancelled their project. This part provides a remarkable value added to the
whole analysis since it uncovers further problems with projects´ implementation which cannot
be captured by the quantitative analysis. Finally, the survey revealed that the most acute
reason for project cancellation is the administrative burden of the EU projects which is also
important information.

At the concluding part of the thesis, author proposes some further extensions of the thesis as
well as some policy implications of his findings. In overall the thesis in some point of view
exceeds the requirements for the bachelor degree and therefore I strongly recommend the
thesis for defense and I suggest grade 1 (excellent).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 25

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 90

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě